<sup>1</sup> Edit. Main. legit *Conciliarum*: porro plures alias in hac Const. emendationes peregrinas, quas piguit adnotare (R. T.).

servanda foret, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 8. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, confirmationis, approbationis, adiectionis, suppletionis, unionis, annexionis, incorporationis, decreti, voluntatis, mandati et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Marcum anno Incarnationis Dominicae MDCV, quinto Idus octobris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 11 octobris 1605, pontif. an. I.

## XVII.

*Restitutio et innovatio festivitatis sancti Ubaldi, episcopi Eugubini, Ordinis Canoniorum Regularium Lateranensium, pro die XVI maii<sup>1</sup>.*

Paulus Papa V,  
Servus Servorum Dei.

Ex iniuncto nobis apostolici muneris debito ad ea libenter intendimus, per quae sanctorum veneratio et christifidelium devotio augetur, cum praesertim pia virorum principum vota id exposcunt, ac aliis in Domino conspicimus salubriter expedire.

<sup>1</sup> Hunc sanctum canonizavit et eius festivitatem instituit Coelestinus III in sua Const. vi *Benedictus* tom. III pag. 82.

Clausulae posteriores.

Exordium.

Supplicatio ducis Urbini et abbatis Ordinis canonicorum regularium.

§. 1. Pitis igitur ac devotis supplicationibus dilecti filii nobilis viri Francisci Mariae Urbini ducis et dilectorum filiorum abbatis generalis et universae congregationis Canoniorum Regularium Lateranensium Ordinis S. Augustini nominibus nobis humiliter porrectis inclinati, ac ex voto venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super sacris ritibus et ceremoniis deputatorum, ut christifidelium veneratio erga sanctum Ubaldum, olim episcopum Eugubinum, magis augeatur, quem ob insignia miracula, quae illius intercessione, ut pie creditur, omnipotens Deus operari dignatus est et in dies operari dignatur, maxime in liberandis a daemone obsessis, et ob celebrem in universo orbe illius vitae sanctitatem, felicitis recordationis Coelestinus Papa III praedecessor noster in Sanctorum numerum retulit, et erga quem dictus Franciscus Maria dux ob speciales gratias a Deo, ipsius sancti Ubaldi meritis et intercessione, ut similiter pie creditur, susceptas, et eadem Canoniorum Regularium congregatio, cuius Ordinis institutum et vivendi rationem ipse sanctus Ubaldus in canonica Portuensi apud Ravennam suscepit, singularem gerunt affectum;

Restitutio festivitatis.

§ 2. Harum serie perpetuo statuimus et ordinamus, ut ipsius S. Ubaldi pontificis et confessoris dies festus in Calendario Romano ad diem decimum sextum mensis maii adscribatur, et de eodem sancto Ubaldo pontifice et confessore in universo orbe a clericis saecularibus et regularibus quibuscumque, qui divinum officium recitare tenentur, eo die commemoratio, tamquam de festo simplici fieri debeat.

Clausulae de privilegio.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum

sub annulo Piscatoris, die xxvi octobris MDCV, pontificatus nostri anno I<sup>1</sup>.

Dat. die 26 octobris 1605, pontif. an. I.

## XVIII.

*Approbatio collegii sub invocatione sancti Hieronymi, a S. R. E. cardinale Matthaio Romae instituti, ad piam egenorum scholarium, ad sacrarum litterarum et iuris canonici studium incumbendum, educationem, cum gratiarum et privilegiorum concessione.*

Paulus episcopus  
Servus Servorum Dei,

Dilecto filio nostro in Urbe eiusque districtu vicario in spiritualibus generali, salutem et apostolicam benedictionem.

Altitudo divinae providentiae, a qua bona et sancta opera omnia procedunt, ea suorum fidelium animis frequenter suggerit, quae ad collegiorum et aliorum piorum locorum propagationem, ac pauperum studii litterarum incumbere volentium mantentionem et instructionem, honorumque per eos emeritorum promotionem noscantur pertinere; unde nos, quibus eadem providentia universalis ecclesiae regimen est commissum, ipsorum fidelium, praesertim S. R. E. cardinalium, pias voluntates ad id tendentes, ut votivos sortiantur effectus, cum a nobis petitur, apostolici favoris suffragio libenter prosequimur, ac in his officii nostri partes favorabiliter interponimus, prout conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Cyriaci et Has-

Procedunt.

Hieronymus cardinalis Matthaieus collegii.

<sup>1</sup> Pridie huius diei confirmatae leguntur in forma communi Constitutiones clericorum regularium minorum in Brevi, cui initium: *Decet Romanum Pontificem*, et quod legitur in Compendio privilegiorum, huiusce Congregationis, Romae edito MDCXXVI et quidem pag. 30.

gium S. Hieronymi pro scholaribus institutum inest ab eius fratribus et haeredibus, et subsidium hic indicatum assignavit.

drubalis de Matthaeis domicellorum Romanorum petitio continebat, quod aliis bonae memoriae Hieronymus titulo sancti Pancratii presbyter cardinalis Matthaeius nuncupatus, cordi habens religionis augmentum et decorem piamque iuventutis eruditionem, in ultimo a se condito testamento, sub cuius dispositione ab humanis decessit, et ad gloriam omnipotentis Dei, et honorem divi Hieronymi advocati sui, Cyriaco et Hasdrubali praefatis eius fratribus et haeredibus universalibus, inter alia, centum et quinque diversorum Montium de Urbe loca non vacabilia, et decem mille scuta monetae in emptionem totaliorum locorum Montium non vacabilium, etiam de Urbe, seu censuum annuorum tuto et bene impositorum, aut honorum stabilium, eorum arbitrio eroganda praelegavit seu reliquit. Insuper voluit et mandavit quod, post factam emptionem huiusmodi, quinque usque ad sex mille scuta intra sex menses, a die obitus sui computandos, in emptionem alicuius domus seu loci, eisdem Cyriaco et Hasdrubali benevisae seu benevisi, converti, ibique collegium sancti Hieronymi nuncupandum erigi et institui; et quatenus pro emptione domus seu loci huiusmodi erogaretur minor summa dictis sex mille scutis, habitâ ratione ad illius pretium et fabricam, si qua facienda esset pro constructione et usu dicti collegii, id totum quod superesset, in emptionem similium locorum, sive censuum, aut honorum ad commodum et beneficium dicti collegii investiri; ipsum autem collegium, ac bona illi pro eius dote assignanda, de proprietate et iure patronatus Cyriaci et Hasdrubalis praedictorum, ac filiorum, nepotum, pronepotum et aliorum ex eis descendentium in infinitum, unius scilicet post alium, esse, ac, illis omnibus deficientibus, omnes alios in primogeniturâ per cum super successione partis Castro-

rum Iovis, Rocchae Sinibaldae et Belmontis ratione donationis per eundem antea praedictis Cyriaco et Hasdrubali factae institutâ comprehensos, exclusis semper feminis, et aliâs iuxta eiusdem primogeniturae formam, seriem et continentiam, eis succedere; et quatenus, elapsis dictis sex mensibus, domus seu locus huiusmodi empta vel emptus non esset, tunc per Cyriacum et Hasdrubalem praefatos aliqua idonea domus ad hunc effectum conduci deberet<sup>1</sup>.

§ 2. Ipsique Cyriacus et Hasdrubal ac eorum primogeniti, unâ cum praeposito domus sancti Blasii de Annulo, etiam de Urbe, congregationis Clericorum Regularium sancti Pauli Decollati pro tempore existente, dictum collegium gubernare et administrare, ac magistrum seu rectorem, scholares, famulos, servientes, ut infra, qualificados in dicto collegio introducendos eligere et admittere, eosque expellere et remove, ac alios sufficere, statutaque, ordinationes et constitutiones pro illius felici statu et prospera directione facere, condere et compilare deberent, illaque, prout occasio se offerret et eis videretur, reformare et corrigere, ac eisdem addere et detrahare possent, ac denique liberam ipsius collegii administrationem haberent, omni et quacumque superioritate et superintendentia omissâ, rogans et hortans Cyriacum et Hasdrubalem ac praepositum praedictos, quatenus in opportunis ordinationibus huiusmodi faciendis, ex quibus rerum conservatio pendebat, omni cum diligentia et sedulitate uti vellent, hac unâ inter caeteras additâ ac inviolabiliter et perpetuo observandâ, videlicet, quod tam magister seu rector, quam scholares et servientes dicti collegii, primâ dominicâ cuiuslibet mensis, sua peccata confiteri, et sacrosanctam Eucharistiam sumere te-

<sup>1</sup> Vocem *deberet* addendam reputavimus (R.T.).

Eius regimen Cyriaco et Hasdrubali fratribus et praeposito Congregationis clericorum regularium sancti Pauli commisit cum facultate statuta opportuna faciendi.

nerentur, ut eodem tempore Deo servire, scientias ediscere, et gratias de beneficiis perceptis referre valerent.

Rectorem ab eis deputari iussit.

§ 3. Et propterea statuit et ordinavit quod unus magister seu rector sacerdos, a Cyriaco et Hasdrubale ac successoribus necnon praeposito praefatis eligendus, dicto collegio praeesset, ac scholarium et famulorum seu servientium praedictorum curam gereret.

Introitum administrationem praescripsit.

§ 4. Eâ tamen conditione, quod Cyriacus et Hasdrubal ac successores praedicti de per se soli curam et administrationem dotis et pecuniarum eiusdem collegii, necnon facultatem loca Montium et census seu bona stabilia huiusmodi emendi, et, in eventum illorum extinctionis, pretium inde proventurum, prout eis videretur et inferius ordinatur, reinvestiendi haberent; sed in expeditione mandatorum manus dicti praepositi intervenire, et deliberationes magni momenti super rebus dicti collegii similiter cum eius interventu fieri deberent.

Scholarium qualitates admittendorum designavit.

§ 5. Quodque in eodem collegio tot, quot ex introitibus illius dotis ibi manentem possent, scholares Romani originarii, seu etiam cives ex privilegio, de nobili genere procreati et pauperes reciperentur: ita tamen ut unus vel duo ex Nonantulae, et unus ex Famularum terris nullius dioecesis provinciarum Bononiensis et Urbinatensis respective oriundi, si qui adessent qui dictorum scholarium muneri et consortio adscribi instarent, dictis Romanis praerferrentur, dummodo idonei et acceptabiles forent. Sub hoc autem principio dilecti filii, Prosper Bonus ex terrâ sancti Angeli sub dominio ducatus Urbini (Ioannis Francisci Fagnani, qui sibi a secretis negotiis Congregationis Concilii Tridentini spatio tredecim annorum et ultra inservierat, consanguineus) loco illius qui de dictâ terrâ Famularum admittendus esset, necnon Victorius

Piccinus Francisci etiam Piccini (Tridentinus, civis tamen Romanus) obsequiis dicti Cyriaci insistentis natus, in scholares eiusdem collegii etiam reciperentur; caeteris omnibus circa dictum collegium dispositis (quibus in aliquo eâ vice dumtaxat exceptâ derogari voluit) firmiter remanentibus.

De aetate scholarium.

§ 6. Omnes vero scholares praefati, tempore eorum receptionis in dicto collegio, decem et septem annorum ad minus suae aetatis ac in litteris humanioribus sufficienter instructi essent.

§ 7. Nec aliis quam sacrae paginae et iuris canonici studiis incumbere possent.

Studiis ipsorum.

§ 8. Vestesque clericales, scilicet nigri coloris et uniformes, sumptibus dicti collegii, deferrent.

Et habitu.

§ 9. Ac in ipso collegio usque ad vigesimum quintum eiusdem suae aetatis annum retineri et educari, completoque anno huiusmodi, locum aliis cedere tenerentur.

Scholares usque ad annum 25 et non ultra retineri iussit.

§ 10. Quodque loca Montium, seu census aut bona, ad opus dicti collegii, ut praefertur, assignata, et deinceps emenda pro dote et sustentatione dicti collegii, perpetuo affecta et hypothecata remanerent, nec in alium usum converti possent; et, in eventum illorum extinctionis, pretium inde redigendum, statim apud Montem Pietatis de Urbe deponeretur, cum mentione seu enunciatione quod pecuniae huiusmodi pro dicto collegio destinatae existebant, neque ex eodem Monte, nisi ad effectum illud in emptionem aliorum locorum Montium non vacabilium, sive censuum bene et secure impositorum, aut rerum stabilium, prout Cyriacus et Hasdrubal ac eorum successores praefati unâ cum dicto praeposito magis expedire cognoscerent, amoveri posset; ac in litteris patentibus desuper expediendis, seu in celebratione instrumentorum desuper conficiendorum, semper expressa et spe-

Bona Collegio assignata nunquam velut alienari.

cifica mentio fieret, pecunias huiusmodi ad praefatum collegium ex dispositione ipsius Hieronymi cardinalis spectare, illasque huiusmodi oneribus et conditionibus, nempe pro dote et sustentatione dicti collegii, subiacere, et hoc toties, quoties casus contingeret; atque ita perpetuis futuris temporibus dos huiusmodi dicto collegio, isto et omni alio meliori modo, conservari; fructus autem locorum, censuum seu bonorum huiusmodi, donec erectio dicti collegii sequeretur decurrendi, ad commodum, utilitatem et augmentum eiusdem collegii investiri; factaque congerie dotis huiusmodi, ex omnibus et quibuscumque illius fructibus singulis annis in perpetuum trecenta scuta monetae detrahi, ac illa in tot locis Montium non vacabilium, vel censibus annuis, aut bonis stabilibus, ad commodum et augmentum eiusdem collegii investiri deberent, ad hoc ut, facta investitura huiusmodi, dictum collegium fructibus inde percipiendis uti et frui posset, prout in dicto testamento plenius dicitur contineri.

Haeredes  
cardinalis Ma-  
thaei eius men-  
tem exequuti  
pontificia au-  
toritate petunt  
roborari.

§ 11. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, Cyriacus et Hasdrubal praefati (pam dicti Hieronymi cardinalis dispositionem ad effectum quantocius perducere desiderantes) ex dicta summâ decem mille scutorum ab eo, ut praefertur, legatâ quamdam domum, in viâ quae tendit ad ecclesiam sancti Nicolai sub Monte Quirinali sitam, ad usum collegii huiusmodi satis opportunam et commodam ab haeredibus Pamphili de Desideriis quinque millium scutorum, et censum annuum sortis principalis aliorum quinque millium scutorum a Hieronymo Serlupio dilectis filiis, et (nuperrime sequutâ dicti census, pro summâ bis mille scutorum, redemptione seu extinctione) ex ipsis bis mille scutis, et de fructibus ex dote dicti collegii eâtenus decursis, alia viginti novem loca Montis Farnesii, etiam de Urbe,

emerint, et in domo praefatâ collegium huiusmodi erigi cupiant, illique pro suâ dote, sub hoc primordio, residuum census huiusmodi, quod est ter mille scutorum, ac viginti novem praedicta necnon alia centum et quinque diversorum Montium non vacabilium per eos iam ad hunc effectum destinata et designata loca assignare intendant; pro parte Cyriaci et Hasdrubalis praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum quatenus praemissis annuere et desuper opportune providere de benignitate apostolicâ dignemur.

§ 12. Nos igitur Cyriacum et Hasdrubalem praefatos, ac eorum quemlibet, a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, necnon dicti testamenti ac quarumcumque aliarum scripturarum super praemissis et eorum singulis, publice et privatim, ac aliâs quomodolibet confectarum, et in illis contentorum ac inde sequutorum quorumcumque tenores, necnon domus seu domorum huiusmodi veriores situationes, confines, earumque, ac locorum Montium et census praefatorum veros etiam annuos valores praesentibus pro sufficienter et totaliter expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, circumspectioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus auctoritate nostrâ de praemissis te diligenter informes, et si per informationem huiusmodi ita esse repereris, in praefatâ vel aliâ per Cyriacum et Hasdrubalem praedictos ad hunc effectum forsitan emendâ domo, collegium sancti Hieronymi nuncupandum, cum capellâ seu oratorio, refectorio communi, sigillo, bibliothecâ, archivio, caeterisque colle-

Paulus rem  
suo in Urbe vi-  
cario committit.

Et, debita in-  
formationibus  
praemissis.

gialibus insignibus, ac membris et officinis necessariis pro perpetuis receptione, usu et habitatione unius magistri seu rectoris habilis et idonei, qui presbyter existat, et scholarium, famulorum seu servientium eiusdem collegii curam gerat, et ipsi collegio, iuxta traditam ab eodem Hieronymo cardinalis formam et non aliâs, praesit, ac tot, quot ex dictis collegii proventibus et redditibus annuis (deductâ ex eis in primis et ante omnia trecentorum scutorum summâ quotannis in utilitatem et augmentum dicti collegii iuxta praedicti Hieronymi cardinalis dispositionem investendâ) pro tempore commode sustentari et manuteneri poterunt, scholarium iuxta dispositionem et ordinationem dicti Hieronymi cardinalis, ut praefertur factas, qualificatorum eligendorum, recipiendorum, educandorum, retinendorum, ac etiam expellendorum et removendorum, sub perpetuis curâ, gubernio, regimine et administratione Cyriaci et Hasdrubalis ac suorum primogenitorum praedictorum, qui per se solos omnimodam dotis et pecuniarum dicti collegii curam et administrationem habere debeant cum facultatibus, oneribus, conditionibus, modo et formâ a dicto Hieronymo cardinalis praescriptis, perpetuo (sine tamen alicuius praeiudicio) erigas et instituas; illique sic erecto et instituto, pro eius dote, ac magistri seu rectoris, ac scholarium praedictorum, usu, habitatione et sustentatione, honerumque illis incumbentium supportatione<sup>1</sup>, praedictam vel aliam seu alias domos, ut praefertur, emendas, cum omnibus et singulis illarum aedificiis, structuris, situ, ambitu, iuribus, pertinentiis et dependentiis quibuscumque, ac residuum praedicti census, necnon omnia et singula loca Montium per Cyriacum et Hasdrubalem praefatos

Collegium e-  
rigat et insti-  
tuat.

<sup>1</sup> Perperam omnino edit. Main. habet *bonorumque supportationem praedictam* (n. T.).

tam empta et assignata, quam emenda et assignanda, ut praefertur (ita quod liceat Cyriaco et Hasdrubali ac primogenitis praedictis corporalem, realem et actualem illorum omnium possessionem, per se vel alium, seu alios, eorum et dicti collegii nominibus, propriâ auctoritate libere apprehendere et apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque, ex eis seu dote huiusmodi provenientia, percipere, exigere, levare, recuperare, locare et arrendare, ac in communes dicti collegii usus et utilitatem convertere, cuiusvis licentiâ desuper minime requisitâ), etiam perpetuo applices et appropries.

Et a superiori-  
tate ac iurisdic-  
tione quorum-  
cumque officia-  
lium, etc., exi-  
mat.

§ 13. Insuper ipsum collegium ac illius pro tempore existentes magistrum seu rectorem, scholares, collegiales, oeconomos, officiales, ministros et personas, eorumque res et bona mobilia praesentia et futura, cuiuscumque quantitatis, qualitatis, generis et speciei existentia, ab omni et quacumque pro tempore existentium dictae Urbis gubernatoris, senatoris, conservatorum, reformatorum, et nostri ac Romani Pontificis pro tempore existentis in eadem Urbe et illius districtu in spiritualibus vicarii, necnon causarum curiae Camerae Apostolicae generalis auditoris, et quorumcumque nostrorum et Sedis Apostolicae de latere legatorum, ac vicelegatorum, et quarumcumque aliarum personarum ubilibet constitutarum et quavis auctoritate et dignitate, tam ecclesiasticâ quam mundanâ, etiam cardinalatus honore fungentium<sup>1</sup> visitatione, correctione, iurisdictione, dominio, superioritate et potestate similiter perpetuo eximas et liberes.

§ 14. Ac sub nostrâ et pro tempore existentis Romani Pontificis protectione

Et sub tutela  
Sedis Apostoli-  
cae recipiat.

<sup>1</sup> Infra pag. 239 legitur *fulgentium* (n. T.).

et inviolabili conservacione suscipias, eidemque Sedi immediate subiicias.

Haeredesque praedictos collegii administratores constituat.  
 § 15. Necnon Cyriacum et Hasdrubalem, et ab eis descendentes primogenitos praefatos, in dicti collegii illiusque magistri seu rectoris, scholarium, collegialium, oeconomorum, officialium, ministrorum et personarum, necnon honorum et rerum quorumcumque protectores et generales administratores, quatenus opus sit, pariter perpetuo constituas et deutes.

Collegio et eius personis indulta aliorum in Urbe Collegiorum communitate.  
 § 16. Necnon eisdem collegio, illiusque magistro et rectori, scholaribus, collegialibus, oeconomis, officialibus, ministris et personis, ut omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, praerogativis, antelationibus, praeminentiis, concessionibus, indultis, favoribus, caeterisque gratiis universis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus alia collegia et pia loca in dicta Urbe instituta, illorumque magistri seu rectores, scholares, collegiales, oekonomi, officiales, ministri et personae, de iure, usu, consuetudine, privilegio vel aliis quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, similiter et pariformiter ac aequae principaliter, absque ulla prorsus differentiâ, uti, frui, potiri et gaudere libere et licite valeant, itidem perpetuo indulgemus.

Eisdem haeredibus ac praeposito congregationis clericorum sancti Pauli de callati facultatem edendi ordinationes et statuta dicti collegii concedat.  
 § 17. Necnon Cyriaco et Hasdrubali ac primogenitis unâ cum praeposito praedictis quaecumque statuta, ordinationes, constitutiones, capitula et decreta, ad eiusdem collegii, illiusque personarum, rerum et honorum spiritualium et temporalium curam, regimen, gubernium, directionem et administrationem, ac scholarium praedictorum nominationem, receptionem, admissionem, expulsionem, aetatem, qualitatem, victum, vestitum, instructionem, disciplinam ac studii cur-

sum, caeteraque ad huiusmodi curam et administrationem pertinentia (licita tamen et honesta, ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis ipsiusque Hieronymi cardinalis dispositioni et menti non contraria, et a te approbata, quae eo ipso apostolicâ auctoritate confirmata et approbata sint et esse censeantur, ac ab omnibus, ad quos pro tempore spectabit, etiam sub poenis in contravenientes statuendis, observari debeant, omni et quacumque superioritate et superintendentiâ omissâ) faciendi et edendi, ac illa, quoties pro eorum et temporum qualitate seu aliis expediens videbitur, mutandi, corrigendi, moderandi, reformandi aut alia ex integro condendi, plenam et absolutam licentiam et facultatem impertiaris.

Praeposito praedicto onus et munus praefatum perpetuo retinere praecipiat.  
 § 18. Ceterum, quia de facili evenire potest ut modernus, vel pro tempore existens praepositus praefatus, onera et munera sibi a dicto Hieronymo cardinali, circa statum et gubernium dicti collegii, ut praenarratur, iuncta, aliquo modo detrectare tentet, eidem praeposito, tam moderno quam pro tempore existenti, ut omni et quocumque tempore omnia onera et munera huiusmodi, prout sibi a dicto Hieronymo cardinale iniuncta sunt, promptâ animi devotione suscipere et exequi, numquam autem quovis colore, praetextu vel ingenio detrectare debeat, praecipias et mandes.

Iuspatronatus dicti collegii ad haeredes cardinalis Matthaei iuxta illius dispositionem spectare declarat.  
 § 19. Postremo collegium per praesentes erectum, illiusque dotem huiusmodi, de proprietate et iurepatronatu Cyriaci et Hasdrubalis ac suorum filiorum, nepotum, pronepotum et aliorum descendentium praedictorum, unius scilicet post alium, et, illis omnibus deficientibus, aliorum ad dictam primogenituram vocatorum, iuxta illius formam et tenorem, esse et fore, ac iuspatronatus huiusmodi illis ex primaeva, integrâ et omnimodâ fundatione atque dotatione de bonis mere

patrimonialibus factâ, et aliis in omnibus et per omnia iuxta praedicti Hieronymi cardinalis testamentum, dispositionem et ordinationem, competere,

Clausulas huic Constitut. apponant.

§ 20. Praesentes quoque litteras sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, per nos, vel alios Romanos Pontifices successores nostros, etiam in crastinum assumptionis successorum huiusmodi ad summi apostolatus apicem, sub quibuscumque verborum expressionibus et formis, etiam motu proprio, pro tempore factis, minime comprehendere, sed tamquam pro fundatione et dotatione dicti collegii sancti Hieronymi ad bonarum artium cultum instituti concessas, semper ab illis excipi, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et eum, in quo antea quomodolibet erant, statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub datâ per administratores pro tempore existentes praefatos quaecumque eligendâ concessas esse et fore, suumque plenarium effectum sortiri et obtinere,

Et clausulam quoque sublatâ, etc. addat.

§ 21. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, ac causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, in quavis instantiâ iudicari et definiri debere, ac quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernas.

Contrariis quibuscumque Pontifex derogat.

§ 22. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus, universalibusque conciliis editis specialibus et generalibus constitutionibus et ordinationibus, necnon dictae Urbis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, et legibus mu-

nicipalibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Urbi, ac dictis filiis populo romano, necnon camerario, vicario, gubernatori, auditori, senatori, caeterisque superioribus, et personis praefatis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac Sedem praedictam, etiam motu simili, et ex certâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, etiam consistorialiter, ac aliis concessis et confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis, et formâ in illis traditâ observatâ, exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus et sufficienter derogatum esse decernimus: caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCV, decimosexto kalendas decembris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 16 decembris 1605, pontif. an. 1.

*Sequitur decretum erectionis dicti collegii editum a cardinali Pamphilio Papae Vicario.*

§ 23. Illustrissimus et reverendissimus dominus Hieronymus cardinalis Pamphili

Decretum S. R. E. cardinalis Pamphili

super institutione collegii in executionem praesertim litterarum.

lius, vicarius et iudex ut supra deputatus<sup>1</sup>, dictis litteris apostolicis ea, qua decuit, reverentia receptis, illisque visis, et contentis in eis bene auditis et intellectis, visoque testamento, ut supra, exhibito et producto, et demum visis videndis et consideratis considerandis, volens ad praefatarum litterarum executionem procedere, collegium, de quo in dictis litteris, erexit et instituit cum appropriatione et applicatione honorum, facultatibus et declarationibus, ac modo et forma a dicto bonae memoriae Hieronymo cardinali praescriptis, ac cum exemptione, liberatione, subiectione, indulgentia, deputatione, licentia, facultate, impertitione, concessione, praecepto, reservatione, assignatione et decreto, ac alia in omnibus et per omnia iuxta earumdem litterarum apostolicarum formam, etc., et tenorem, etc. non solum praemisso sed etiam omni alio meliori modo, etc.

Stipulatio dicti decreti.

Actum Romae in palatio solitae residentiae dicti illustrissimi et reverendissimi domini cardinalis vicarii, praesentibus ibidem dominis Francisco Romaulo clerico romano et Mutio Passarino de Nursia clerico Spoletanae dioecesis, Curiae connotariis, testibus ad praemissa omnia et singula habitis, vocatis principaliter, atque rogatis.

Cardinalis subscriptio.

Hieronymus cardinalis Pamphilius S. D. N. Papae vicarius.

Notarius rogatus.

Faustus de Barberiis dictae curiae notarius rogatus.

XIX.

Deputatio vicarii Papae in iudicem causarum dicti collegii Matthaei.

1 Hinc videretur quod decretum istud post Const. seq. aptius forsitan fuisset collocandum (R. T.).  
2 In edit. Main. seq. Const. apponitur, absque numero, ut appendix praec. (R. T.).

Paulus Papa V, ad futuram rei memoriam.

Supernam dispositionem illius, cuius inscrutabili providentia ordinationem suscipiunt universa, in eminenti apostolicae dignitatis specula, meritis licet imparibus, constituti, ad ea, per quae personis quibuslibet, praesertim illis qui adolescentibus in litterarum studiis, bonis moribus ac disciplinis instruunt, ipsisque adolescentibus ac studiosis iustitia, minori cum eorum dispendio, administretur, libenter attendentes, illa eis propterea benigne concedimus, quae eorum indemnitati, fore conspicimus opportuna.

Exordium.

§ 24. Alias siquidem nos supplicationibus dilectorum filiorum Cyriaci et Hasdrubalis de Matthaemis domicellorum romanorum et marchionum Iovis et Rocchae Sinibaldae castrorum pro eorum parte nobis porrectis inclinati (pro complemento ultimae voluntatis bonae memoriae Hieronymi, dum vixit, tituli sancti Pancratii S. R. E. presbyteri cardinalis Matthaei nuncupati, dictorum Cyriaci et Hasdrubalis fratris germani, qui in ultimo suo testamento eosdem Cyriacum et Hasdrubalem haeredes sibi universales instituerat, et inter alia, de quibus tunc disposuerat, in alma Urbe nostra, et domo seu loco dictis Cyriaco et Hasdrubali benevisa seu beneviso, unum collegium scholarium sancti Hieronymi nuncupandum, erigi et illi etiam tunc expressa bona in dotem applicari mandaverat) in quadam per dictum Cyriacum et Hasdrubalem emptam vel aliam seu aliis donibus ad hunc effectum emendam vel emendis, unum collegium sancti Hieronymi, ut praefertur, nuncupandum, pro perpetuis usu et habitatione unius rectoris, et nonnullorum scholarium, sub perpetuis quoque cura, regimine et administratione dictorum Cyriaci et Hasdrubalis et primogenitorum

Enunciatio institutionis collegii Matthaei.

suorum, ac alias certis aliis modo et forma similiter tunc expressis, apostolica auctoritate perpetuo ereximus et instituimus, illique sic erecto et instituto pro congrua illius dote domum seu domos huiusmodi, ac quaedam loca Montium non vacabilia ad eum finem et effectum tum emptam, tum resignatam, dispositioni testamentariae eiusdem Hieronymi cardinalis inhaerendo, applicavimus, appropriavimus, et insuper ipsum collegium, illiusque rectorem, professores, lectores, praeceptores, scholares, collegiales, oeconomos, officiales, ministros et personas, necnon res et bona quaecumque ab omni et quacumque dictae Urbis gubernatoris, senatoris, conservatorum, reservatorum, ac in eadem Urbe et illius districtu vicarii nostri in spiritualibus generalis, necnon curiae causarum Camerae nostrae Apostolicae generalis auditoris, dilectorum filiorum, et quorumcumque nostrorum et Sedis praedictae de latere legatorum et vicelegatorum, ac quarumvis aliarum personarum quavis auctoritate et dignitate etiam cardinalatus honore fulgentium visitatione, correctione et iurisdictione perpetuo exemimus, ac sub beati Petri et dictae Sedis necnon Romani Pontificis pro tempore existentis protectione et inviolabili conservatione suscepimus, eidemque Sedi immediate subiecimus, prout in litteris apostolicis desuper, sub datum videlicet sextodecimo kalendas decembris pontificatus nostri anno 1, expeditis plenius continetur.

Supplicatio Cyriaci et Hasdrubalis pro deputatione iudicis specialis causarum dicti collegii.

§ 25. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecerunt Cyriacus et Hasdrubal praedicti, experientia et usu compertum sit similia collegia, ut plurimum, litigiis et controversiis iudicialibus exerceri, et, nisi eis speciales iudices constituentur, passim huc et illuc coram diversis tribunalibus magno eorum incommodo et dispendio trahi, provideque ad hoc incon-

veniens a dicto collegio propellendum et eius opportunitatibus hac in parte consulentes dicti exponentes plurimum cupiant peculiarem eidem collegio iudicem, coram quo trahere et trahi tantummodo possint, per nos et Sedem praedicto modo et forma infrascriptis constitui et deputari; nobis propterea humiliter supplicari fecerunt exponentes praedicti, quatenus in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Deputatio vicarii papae in iudicem.

§ 26. Nos igitur testamenti ac litterarum huiusmodi tenorem praesentibus pro expressis habentes, dictosque exponentes specialis gratiae favore prosequi volentes, necnon eos et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati praedictum et pro tempore existentem dictae Urbis vicarium in specialem, perpetuum, irrevocabilem iudicem omnium et singularum litium, causarum et differentiarum, tam civilium quam (praeterquam quae fidem orthodoxam concernunt) criminalium et mixtarum, etiam earum, in quibus exequivit in vim obligationis, in forma Camerae praedictae factae, agi contigerit, tam inter dictum collegium, illiusque rectorem, praeceptores, magistros, scholares, officiales, ministros et alias personas quascumque nunc et etiam pro tempore existentes, quam inter eosdem et studii generalis dictae Urbis rectorem, ac quascumque alias personas, tam saeculares quam ecclesiasticas, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis et conditionis ac praecminentiae existentes, universitates, societates, congregationes, collegia,

capitula, ac tam virorum quam mulierum monasteria, hospitalia et pia loca, tam coniunctim quam divisim, ac tam active quam passive, ultro citroque ad invicem, vel alias quomodolibet iam forsitan motarum et deinceps movendarum;

Cui datur facultas procedendi summarie,

§ 27. Cum facultate illas per se vel eius vicesgerentes seu locatenentes, aut alium seu alios, quem vel quos ad hoc duxerit deputandos, etiam summarie, simpliciter et de plano, et sine strepitu et figurâ iudicii, sed solâ facti veritate inspectâ, ac etiam manu regiâ, cum omnibus et singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, totoque negotio principali, etiam privative quoad omnes et singulos alios iudices ordinarios et delegatos, eorumque curias et tribunalia ecclesiastica vel saecularia, audiendi, cognoscendi, decidendi, sineque debito terminandi;

Citandique in curia et extra eam, ac omnibus iudicibus inhibendi.

§ 28. Necnon quoscumque interesse habentes, tam in Romanâ Curia quam extra eam, etiam per edictum publicum, constituto sibi summarie de non tuto accessu, citandi, ac quibusvis etiam eiusdem Curiae iudicibus et personis, quibus et quoties opus fuerit, sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, de quibus videbitur, inhibendi, et, in eventum non partitionis, ad declarationem incursus censurarum et poenarum huiusmodi procedendi, ac sententias desuper ferendas debitae executioni demandandi, seu demandari faciendi;

Contradictores coercendi.

§ 29. Contradictores quoslibet et rebelles per similes censuras et poenas aliaque opportuna iuris et facti remedia compellendi, ac etiam auxilium brachii saecularis ad hoc invocandi;

Dubia in praemissis interpretandi, etc.

§ 30. Necnon quaecumque dubia et difficultates, si quae praemissorum occasione quomodolibet oriri contigerit, declarandi et interpretandi, omniaque et singula in eisdem praemissis et circa ea quomodo-

libet necessaria et opprotuna faciendi, gerendi, mandandi, exercendi et, exequendi, etiam omni et quacumque appellatione remotâ, auctoritate praedictâ, tenore praesentium, perpetuo constituimus et deputamus: ac perpetuo constitutum et deputatum esse et fore,

§ 31. Praesentes quoque nostras litteras de subreptionis seu nullitatis vitio notari, impugnari, retractari, annullari, vel invalidari, seu in ius vel controversiam vocari, vel ad viam et terminos iuris reduci, aut adversus illas quodcumque iuris, gratiae, vel facti remedium impetrari aut concedi nullatenus umquam posse, sed semper et perpetuo dicto collegio, illiusque praeceptoribus, magistris, scholaribus, ministris et aliis personis praedictis perpetuo suffragari,

Clausulae huius concessionis praeservativae.

§ 32. Sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum dicti Palatii auditores, ac eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinales iudicari et definiti debere, irritumque et inane auctoritate et tenore praedictis decernimus, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausula subtilis, etc.

§ 33. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon facultatibus Camerae praedictae generali auditori concessis, seu statutis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, ac consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus ac formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu proprio, et ex certâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, etiam consisto-

Clausulae contrariorum derogatoriae.

rialiter, ac alias in contrarium forsitan quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus habenda esset in nostris litteris mentio specialis, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque, aut si alicui, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possit per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam, ad de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xx novembris MDCVI, pontificatus nostri anno II<sup>o</sup>.

Dat. die 20 novembris 1606, pontif. an. II<sup>o</sup>.

## XX.

*De certo religiosorum numero cuicumque monasterio, conventui ac domui regulari praefigendo.*

De hac religio-  
gum sanxerat  
Clemens VIII.

§ 1. Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster Dominus Paulus divinâ providentiâ Papa V, cum ex plurimis, iisque gravissimis decretis, quae felicis recordationis Clemens VIII ad regularem disciplinam restituendam et augendam condidit, illud maximi momenti esse animadverterit, quod a sacro Concilio Tridentino<sup>o</sup> multo ante cautum etiam fuerat, ut is tantum religiosorum hominum numerus in singulis monasteriis, conventibus et domibus regularibus constitueretur, qui

1 Hanc Const., etsi datâ posteriorem, adiecit praecedenti, ratione materiae (R. T.).

2 Edit. Main. in notâ monet die 8 huius mensis confirmasse Paulum privilegia iam concessa Congregationi Canonicorum Lateranensium Ordinis sancti Augustini suo Brevi, *Paterna nostra*, quod non est in *Bull.* (R. T.).

3 Concil. Trident., sess. xxv, cap. III.

*Bull. Rom. — Vol. XI.*

32

vel propriis redditibus et obventionibus, vel consuetis emolumentis ac eleemosynis ali commode posset, magnamque fortasse observantiae regularis iacturam inde factam esse, quod Ordinum superiores illud exequi nimium distulerunt; ut, hoc etiam adhibito remedio, huiusmodi incommodo prospiceret, aditumque iis praelatis regularibus praecluseret, qui plures ad suam Religionem admittentes, quam monasteriorum et conventuum census, eleemosynae et qualitates ferant, non levem subditis vitae claustralis relaxandae occasionem praebere videntur,